
Provincia di Venezia

AMBIENTE

Determinazione  N. 1134 / 2012
Responsabile del procedimento: PASTORE ANNAMARIA

Oggetto: PROVVEDIMENTO DI VALUTAZIONE DELL'IMPATTO AMBIENTALE DI CUI
ALL'ART. 26, DEL D.LGS. 152/2006 E SS.MM.II. SUL PROGETTO PRESENTATO DALLA
DITTA LEROY MERLIN ITALIA S.R.L. RELATIVO ALL'AMPLIAMENTO DI UNA GRANDE
STRUTTURA DI VENDITA ALL'INTERNO DEL PARCO COMMERCIALE DENOMINATO
VALECENTER 2 IN COMUNE DI MARCON.

      Il dirigente

Visto il titolo terzo della parte II del D.lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i che disciplina la Valutazione d’Impatto
Ambientale.

Visto che con Deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 1539 del 27.09.2011, la Regione del Veneto
ha confermato le deleghe alle province per quanto concerne la materia della V.I.A. per alcune tipologie progettuali di
cui agli allegati III e IV della parte seconda del D.lgs n. 152/06 e ss.mm.ii.

Constatato dunque che le province sono delegate all’espletamento della procedura di valutazione d’impatto
ambientale di cui all’art. 23 del D.lgs. n. 152/06 e s.m.i., per la tipologia progettuale di cui trattasi.

Evidenziato che l’intervento di cui trattasi  per tipologia e caratteristiche dimensionali è soggetto a procedura di
Valutazione Impatto Ambientale (ex art. 23 del D.Lgs. 152/2006) in quanto prevede l’ampliamento di una grande
struttura di vendita con superficie maggiore a 8000 mq e quindi ricadente nell’ambito di applicazione dell’art. 18 della
L.R. 15/2004, così come confermato dalla DGRV n. 1539 del 27.09.2011.

Vista la Deliberazione della Giunta provinciale n° 284/2009 mediante la quale si è proceduto alla nomina dei
nove laureati esperti facenti parte della Commissione VIA provinciale, nonchè il decreto della Presidente della
Provincia di Venezia n. 9/2010, mediante il quale la Commissione VIA è stata formalmente istituita, nella sua intera
composizione.

Vista l’istanza, pervenuta in data 29.12.2011 ed acquisita agli atti con protocollo n. 307 del 02.01.2012 con cui
la ditta Leroy Merlin Italia s.r.l., con sede legale a Rozzano (MI), Via strada 8, palazzo N, chiedeva il giudizio di
compatibilità ai sensi dell’art. 23 del D.lgs n. 152/2006 e s.m.i. per l’ ampliamento di una grande struttura di vendita ad
insegna "Leroy Merlin" all'interno del parco commerciale denominato "Valecenter 2" in comune di Marcon.

Rilevato che nell’istanza protocollo n. 307 del 02.01.2012 la Società ha comunicato il deposito del progetto nel
comune interessato nonché la data di pubblicazione dell’annuncio previsto dall’art. 24 del D.lgs n. 156/2006 e ss.mm.ii.
fissata per il giorno 29.12.2012  sul quotidiano “Il Gazzettino”.

Preso atto che il progetto e lo studio d’impatto ambientale sono stati presentati al pubblico il giorno 12.01.2012
come da nota acquisita agli atti con protocollo n. 12955 del 13.02.2012.

Introdotti il progetto e il S.I.A. all’esame della Commissione V.I.A. provinciale in data 11.01.2012.
Rilevato che non sono pervenute osservazioni ai sensi dell’art. 24, comma 4, del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.
Visto il D.P.R. 8 settembre 1997, n. 357 “Regolamento recante attuazione della direttiva 92/43/CEE,

modificato con D.P.R. 12.03.2003, n. 120”.
Vista la D.G.R.V. del 10 ottobre 2006 n. 3173 “Nuove disposizioni relative all’attuazione della direttiva

comunitaria 92/43/CEE e D.P.R. n. 357/1997. Guida metodologica per la valutazione d’incidenza. Procedure e modalità
operative”.

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da  Massimo Gattolin il 17/04/2012 16.50.00 ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs 82/2005
Determina: 2012 / 1134 del 17/04/2012

Prot.: 2012 / 34223 del 17/04/2012



Visto l’art. 10 c. 3 del D.lgs n. 152/06 così come modificato dal D.lgs n. 128 del 29 giugno 2010 che prevede
che la VIA e la VAS comprendano anche le procedure di valutazione d’incidenza di cui all’art. 5 del decreto n. 357 del
1997.

Considerato che nell’ambito della procedura di VIA è stata valutata positivamente la asseverazione di incidenza
ambientale, relativa all’intervento in parola.

Evidenziato che la Commissione VIA provinciale nella seduta del 04.04.2012 ha espresso parere favorevole di
impatto ambientale, acquisito agli atti con protocollo n. 32137 del 11.04.2012.

Ritenuto di fare proprio il sopracitato parere che fa parte integrante della presente determinazione.
Vista la deliberazione n. 230 del 29.12.2010, mediante la quale la giunta provinciale ha approvato il

regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi della Provincia che attribuisce al Dirigente l’adozione di atti che
impegnano la Provincia verso l’esterno nonché adottano gli atti di assenso comunque denominati il cui rilascio
presupponga accertamenti e valutazioni anche di natura discrezionale.

Viste le vigenti norme in materia di semplificazione e trasparenza amministrativa.

DETERMINA

1. Si esprime giudizio di compatibilità ambientale favorevole al progetto presentato dalla società Leroy
Merlin Italia s.r.l., così come rappresentato e descritto nella documentazione allegata all’ istanza di VIA prot.
n. 307 del 02.01.2012, relativo all’ampliamento della grande struttura di Vendita ad insegna Leroy Merlin
all’interno del parco commerciale denominato “Valecenter 2” in comune di Marcon, per le motivazioni
espresse nel parere della Commissione VIA protocollo n. 32137 del               11.04.2012 che fa parte integrante della
presente determinazione.

2. Di non assoggettare a valutazione d’incidenza appropriata il progetto in parola relativo all’ampliamento di
una grande struttura di vendita all’interno del parco commerciale denominato “Valecenter 2” acquisito agli
atti con protocollo n. 307 del 02.01.2012.

3. Ai sensi dell’art. 27 del D.lgs 152/06 e ss.mm.ii. l’estratto del presente provvedimento dovrà essere
pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Veneto a cura della società Leroy Merlin Italia s.r.l, con
indicazione dell’opera, dell’esito del provvedimento e dei luoghi ove lo stesso potrà essere consultato nella
sua interezza. Copia dell’estratto, con evidenziata la data di pubblicazione sul BUR dovrà essere inviata a
questa provincia entro 10 giorni dalla sua pubblicazione.

4. Il progetto di cui al punto 1 deve essere realizzato entro cinque anni dalla pubblicazione del presente
provvedimento. Ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., trascorso detto periodo,
salvo proroga concessa da questa Provincia su istanza del proponente, la procedura di valutazione
dell’impatto ambientale deve essere reiterata.

5. Avverso il presente provvedimento è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale
Amministrativo Regionale competente per territorio, ovvero è ammesso ricorso straordinario al Capo dello
Stato, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione
Veneto dell’estratto del presente decreto di VIA ai sensi dell’art. 27 c.2 del D.lgs 152/06 e ss.mm.ii.

6. Il presente provvedimento viene consegnato alla ditta Leroy Merlin Italia s.r.l. e trasmesso per conoscenza al
Comune di Marcon, alla Regione del Veneto - Unità Complessa V.I.A., al Dipartimento A.R.P.A.V.
provinciale di Venezia.

7. Il presente provvedimento è pubblicato per intero sul sito internet della Provincia di Venezia al seguente
indirizzo www.politicheambientali.provincia.venezia.it.

IL DIRIGENTE
       MASSIMO GATTOLIN

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da  Massimo Gattolin il 17/04/2012 16.50.00 ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs 82/2005
Determina: 2012 / 1134 del 17/04/2012

Prot.: 2012 / 34223 del 17/04/2012


